DIÁRIO OFICIAL Nº 32786 135Quinta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2014

MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MAURO ROBERTO CAMPOS FERREIRA / 428.735.092-87
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO PARA VERIFICACAO
DA ESTRUTURA, CONSTITUICAO, ORGANIZACAO,
FUNCIONAMENTO, LEGISLACAO E SITUACAO DO PID
(PROGRAMA DE INCLUSAO), NOS MUNICIPIOS DE GARRAFAO
DO NORTE/PA E SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA, DE ACORDO
COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 3697 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AURORA DO PARA
PERÍODO: DE 23/12/2014 A 24/12/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MAURO ROBERTO CAMPOS FERREIRA / 428.735.092-87
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO PARA VERIFICACAO DA
ESTRUTURA, CONSTITUICAO, ORGANIZACAO, FUNCIONAMENTO,
LEGISLACAO E SITUACAO DO PID (PROGRAMA DE INCLUSAO),
NO MUNICIPIO DE AURORA DO PARA/PA, DE ACORDO COM
DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 3698 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: S. DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO: DE 09/12/2014 A 12/12/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
86274-1 / CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA / 081.409.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR O CONSELHEIRO E O TECNICO
ASSESSOR JURIDICO QUE IRAO REALIZAR VISITA IN LOCO
PARA VERIFICACAO DA ESTRUTURA, CONSTITUICAO,
ORGANIZACAO, FUNCIONAMENTO, LEGISLACAO E SITUACAO
DO PID (PROGRAMA DE INCLUSAO), NOS MUNICIPIOS DE
GARRAFAO DO NORTE/PA E SAO DOMINGOS DO CAPIM/PA, DE
ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 3699 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AURORA DO PARA
PERÍODO: DE 23/12/2014 A 24/12/2014
MATRÍCULA / NOME / CPF
86274-1 / CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA /
081.409.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR O CONSELHEIRO E O TECNICO
ASSESSOR JURIDICO QUE IRAO REALIZAR VISITA IN LOCO
PARA VERIFICACAO DA ESTRUTURA, CONSTITUICAO,
ORGANIZACAO, FUNCIONAMENTO, LEGISLACAO E SITUACAO
DO PID (PROGRAMA DE INCLUSAO), NO MUNICIPIO DE AURORA
DO PARA/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA
NOBRE BASTOS

Protocolo 780042

PORTARIA  COLETIVA Nº 885 DE  10 DE DEZEMBRO  DE
2014.

O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista as
instruções contidas no Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº
5810 de 24/01/1994.), DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro
de 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão
Ofi cial do Estado e obtenção e capacitação profi ssional.
RESOLVE:
1 -CONCEDER a cada servidor destacado no quadro abaixo,
(04) cinco meias diária no valor total de R$ 190,00 (Cento e
Noventa Reais), correspondente ao deslocamento da Cidade de
BELÉM - PA, aos município de BENEVIDES, MARITUBA -PA, para
capacitação em coleta de amostra - teoria pratica nos dias 17,
18, 19 e 20/12/2014.

SERVIDOR CARGO MATRÍC. C.P.F. MUNICÍPIO

Ivocir Jorge
Vasques

Medico
Veterin.

82651/1 049.538.192-68 Benevides,
Marituba

Charliton
Bandeira
Barbosa

Motorista 57173274/1 481.380.532-91

Ailton Oliveira
Bartolomeu

Engenheiro 5821797/2 567.273.212-72

2 -CONCEDER o prazo de 05 (CINCO) dias a(o) Servidor(a)
para apresentação do relatório de suas atividades e devolução da
capa de bilhete aéreo e/ou xérox do comprovante de passagem
rodoviária e/ou fl uvial, contados a partir da data do retorno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Protocolo 780447
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE ANULAÇÃO DO
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 130/SESPA/2014

REF. PROCESSO Nº: 184232/2014

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição do
medicamento Sirolimo, por um período de 12 (doze) meses.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o TCU determinou que a aplicação da
sanção prevista no inciso III do art. 87 da Lei 8.666/1993
impede, em avaliação preliminar, a participação da empresa em
certame promovido por outro ente da Administração Pública.
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração pública,
para rever os seus atos, tornando-os nulos quando eivados de
vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no
art. 25 da Constituição do Estado;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do parecer jurídico
constante nas          fl s. 170/174 dos autos do referido processo.
R E S O L V E:
ANULAR o procedimento licitatório tombado sob a modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 130/SESPA/2014, com fulcro no
inciso III do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03 de Dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 780192

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 202/SESPA/2014

OBJETO : Aquisição de Materiais de Consumo (Calendários) para
atender a Coordenação Estadual de Nutrição - DASE/DPAIS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI-ME, CNPJ Nº
02.373.761/0001-14, foi a vencedora do item nº01 (único) do
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de
R$-8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/SESPA/2014:
R$-8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém (PA), 09/12/2014.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 780355
..

ESCOLA TÉCNICA DO SUS
.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 276/ 2014, CÓDIGO Nº 776208,
EM 28/11/2014.
Onde se Lê:  em Objetivo: Módulo VIII
Leia-se:  em Objetivo: Módulo V
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 779886
..

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n° :283
Exercício : 2014
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de
Vigia, no período de 10 à 14/11/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 03/11/2014
Vigência: De 03/11/2014 à 29/11/2014
Credenciamento: 001/2014
Orçamento:
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000     33903600   0149002559 Federal
Contratado: Cleusaneide Fernandes de Lima
Endereço: Trav. Angustura n° 3677, bairro Marco, em Belém,
Complemento:    -
CEP.:  660877-10                                            Telefone:
(91)96180133
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 779918

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n° :296
Exercício : 2014
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo IV, no município
de Salvaterra, no período de 17 à 21/11/2014. Totalizando 50
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 10/11/2014
Vigência: De 10/11/2014 à 06/12/2014
Credenciamento: 001/2014
Orçamento:
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000               33903600 0349002041
Federal
Contratado: Elisângela Lopes Galatti
Endereço: Av. Cidade de Afuá n° 859, bairro Levilândia, município
Salvaterra, PA.
Complemento:    -
CEP.:  67015-800                                          Telefone:
(91)82461135
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 780111

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n° : 306
Exercício : 2014
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de
Vigilância em Saúde - Módulo III, em Belém, no período de 17 à
21/11/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 10/11/2014
Vigência: 10/11/2014 à 06/12/2014.
ETSUS/PA - NE N° 20140089 -
Credenciamento: 001/2012
Orçamento:
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000 33903600 0349002772
Federal
Contratado: Ana Lúcia da Silva Ferreira
Endereço: Travessa Monte Alegre n° 1303 - Apto. 303 - Bairro:
Jurunas - Belém -PA
Complemento:          -
CEP.: 66030370                                              Telefone:
(91)96031037
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 780275

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n° : 317
Exercício : 2014
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo V, no município
de Barcarena, no período de 24 à 28/11/2014. Totalizando 50
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 17/11/2014
Vigência: 17/11/2014 à 13/12/2014.
ETSUS/PA -                           NE N° 201400849
Credenciamento: 001/2011
Orçamento:
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000 33903600 0149002559
Federal
Contratado: Maria Rute de Souza Araújo
Endereço: Trav. Lomas Valetinas n° 1897 - Bairro: Marco - Belém -PA
Complemento:          -
CEP.: 66.095-570          Telefone: (91)83161897
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 780290